保護者の皆さまへ

広陵町立広陵中学校

携帯電話等、情報機器のご家庭での使い方について（お願い）

保護者の皆さま方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校教育の推進に格別のご協力を賜り、熱く御礼申し上げます。

学校では、日々、生徒の皆さんを取り巻く生徒指導上の諸問題について注意喚起をさせていた

だいております。

その中でも、近年、小中高校生を取り巻く社会的問題として SNS 上でのトラブルが最も懸念さ

れています。県内の各学校に於いて、携帯電話やスマートフォン等の情報

機器を介しての SNS 上でのトラブルが多数報告されています。

 そういったトラブルにお子さまが巻き込まれることのないよう、今一度

ご家庭で情報機器の取扱いについて、特に下記の点について、お子さまと

確認いただければ幸いです。

●お子さまに伝えてください

① 一度ネット上に流れると、流す前の状況には戻りません。

② 誹謗中傷（ネット上で誰かの悪口を言ったり、書き込んだりする行為）は決して許されない行為です。

※脅迫罪や名誉毀損、侮辱罪等の犯罪行為に該当する場合があります。

●保護者の責任で家庭でのルールづくりをしましょう

① ルールづくりは子どもを守るためのものです。

② なぜそのルールが必要なのか、どんな問題を防ごうとし

ているのかを、定期的に話し合うことが大切です。

●フィルタリングアプリや使用制限を適切に設定しましょう

① ネット上には、私たちの知らない多くの危険も潜んでいます。

② お子さまを守るためにもフィルタリングアプリや各携帯電話会社（キャリア）が提供しているサービスを

適切に設定してください。

③ 「青少年が安全に安心してインターネットを利用できる環境の整備等に関する法律」により、未成年が携

帯電話でインターネットを利用する場合には、原則としてフィルタリングサービスへの加入・設定が必要と

なっています。内容や設定方法等は、携帯電話等の販売店にご相談ください。

『あんしんフィルター  for xxx』  （Android 版、 iOS 版）      ※xxx は各携帯キャリア名

各 OS に対応しており、比較的よく利用されているフィルタリングアプリです。

Google ファミリーリンク
お子様のデバイスの利用時間の把握、位置情報の共有、プライバシー設定の管理などが可能です。

●子どもの「心」を育むことが最も大切です

 コミュニケーションは気持ちを分かち合い共有することです。SNS での繋がりもリアルな繋がりも基本は同じで

す。スマホ・SNSの向こう側には人がいることを意識しましょう。

●参考サイトのご紹介

子どもたちがインターネットを適切に利用できるように、様々な情報が提供されています。